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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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Số: 5559/BTC-TCT 

V/v hoàn thuế GTGT 
Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 2020 

  

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Trong quá trình kiểm toán việc quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công tại Tổng cục 
Thuế và Chuyên đề công tác quản lý hoàn thuế giá trị gia tăng tại Tổng cục Thuế và 19 tỉnh, 
thành phố, Kiểm toán nhà nước kiến nghị Bộ Tài chính báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ một số nội dung liên quan đến hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT). 

Trên cơ sở ý kiến của Kiểm toán nhà nước tại công văn số 1417/KTNN-TH ngày 
08/11/2019, ngày 02/12/2019 Bộ Tài chính đã có công văn số 14576/BTC-TCT báo cáo Thủ 
tướng Chính phủ về việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; 

Căn cứ ý kiến của Lãnh đạo Chính phủ tại văn bản số 11846/VPCP- KTTH ngày 
28/12/2019 của Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính đề nghị: 

1. Trong quá trình xử lý hoàn thuế GTGT cho hồ sơ thuộc trường hợp hoàn thuế cho các 
dự án đầu tư, đối với hồ sơ có liên quan đến các dự án BT (Xây dựng - Chuyển giao), cơ sở kinh 
doanh đang hoạt động có dự án đầu tư cùng tỉnh, thành phố với nơi đóng trụ sở chính, dự án đầu 
tư mới và dự án đầu tư mở rộng, dự án đầu tư thuộc ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện 
thì cần rà soát cụ thể tính pháp lý, bản chất từng dự án, đối chiếu với quy định pháp luật về thuế 
GTGT hiện hành để áp dụng phù hợp (cả thời điểm áp dụng), cụ thể tại các văn bản sau: 

- Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 được Quốc hội thông qua ngày 03/6/2018 
(đã được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 106/2016/QH13 được Quốc hội thông qua ngày 
06/4/2016). 

- Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị 
định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ). 

- Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành 
Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng (đã được sửa đổi, 
bổ sung tại Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính). 



2. Yêu cầu các đồng chí Cục trưởng Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
chỉ đạo, thực hiện giám sát, thanh tra, kiểm tra việc hoàn thuế GTGT đảm bảo tuân thủ quy định 
pháp luật, tránh thất thoát nguồn thu của ngân sách nhà nước, phòng ngừa các biểu hiện tiêu cực 
trong đơn vị. 

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Tài chính, đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương thực hiện theo chế độ quy định./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo); 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Vụ CST, PC; 
- Tổng cục Thuế (Vụ: PC, KK&KTT, CS); 
- Lưu: VT, TCT (VT, CS). 

TL. BỘ TRƯỞNG 
TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ 

 
 
 
 

Cao Anh Tuấn 

  


